
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 안전재난교통과

안전재난교통과 25,878,549 24,157,461 1,721,088

국 1,640,389 1,452,889 187,500

균 608,500 478,000 130,500

기 16,000 16,000 0

특 15,000 15,000 0

도 3,571,580 2,459,006 1,112,574

조 35,000 0 35,000

군 19,992,080 19,736,566 255,514

재해 및 재난예방 2,765,437 2,655,550 109,887

국 388,851 381,351 7,500

특 15,000 15,000 0

도 179,443 142,840 36,603

군 2,182,143 2,116,359 65,784

재난예방 및 복구 1,901,140 1,791,253 109,887

국 388,851 381,351 7,500

특 15,000 15,000 0

도 179,443 142,840 36,603

군 1,317,846 1,252,062 65,784

안전문화운동 44,423 38,945 5,478

201 일반운영비 38,523 33,045 5,478

01 사무관리비 38,523 33,045 5,478

○ 일반수용비 8,093 2,615 5,478

― 도민 안전공제 보험 가입(추가)

8,093 2,615 5,478경정 8,092,330원

안전문화운동 (보조) 124,559 88,050 36,509

도 46,293 32,840 13,453

군 78,266 55,210 23,056

201 일반운영비 119,759 88,050 31,709

도 44,853 32,840 12,013

군 74,906 55,210 19,696

01 사무관리비 119,759 88,050 31,709

○ 일반수용비 109,759 78,050 31,709

― 안전문화운동 추진 지원 사업

75,000 50,000 25,000경정 75,000,000원

도 30,000 20,000 10,000

군 45,000 30,000 15,000

― 안전보안관 운영 지원 사업(301-12으로 목

변경) 0 4,800 △4,800경정 0원

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

― 도민 안전공제 보험 가입(추가)

11,509 0 11,50911,509,000원 * 1식

도 3,453 0 3,453

군 8,056 0 8,056

301 일반보전금 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 4,800 0 4,800

○ 안전보안관 운영 지원 사업(201-01에서 목변

경) 4,800 0 4,8004,800,000원 * 1식

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

재난예방 636,696 620,696 16,000

도 4,800 0 4,800

군 631,896 620,696 11,200

401 시설비및부대비 616,000 600,000 16,000

도 4,800 0 4,800

군 611,200 600,000 11,200

01 시설비 615,100 599,100 16,000

○ 2021년 폭염대비 저감시설 설치사업

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

재해이재민 관리 11,280 7,180 4,100

201 일반운영비 7,180 3,080 4,100

01 사무관리비 6,100 2,000 4,100

○ 일반수용비 4,100 0 4,100

― 재해구호물자 세트 구입

4,100 0 4,1004,100,000원 * 1식

풍수해보험사업 23,800 0 23,800

도 11,900 0 11,900

군 11,900 0 11,900

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 일반수용비 3,000 0 3,000

― 풍수해보험 홍보물품 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

307 민간이전 20,800 0 20,800

도 10,400 0 10,400

군 10,400 0 10,400

06 보험금 20,800 0 20,800

○ 풍수해보험금 20,800 0 20,80020,800,000원 * 1식

도 10,400 0 10,400

군 10,400 0 10,400

노후강우량기교체사업 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,300 0 6,300

01 시설비 9,000 0 9,000

○ 2021년 노후 강우량기 교체사업(성전면)

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

국가재난대응 종합훈련 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 일반수용비 5,000 0 5,000

― 국가재난대응 종합훈련

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

승강기 사고대응 구출훈련 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 일반수용비 10,000 0 10,000

― 승강기 사고대응 구출훈련

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

재해 및 재난예방 35,000 30,000 5,000

사회단체 활동 지원 35,000 30,000 5,000

사회단체 지원 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

03 민간단체법정운영비보조 25,000 20,000 5,000

○ 범죄피해자 지원센터 지원

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

민방위관리 530,115 481,815 48,300

국 3,238 3,238 0

도 9,612 6,912 2,700



부서: 안전재난교통과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 517,265 471,665 45,600

민방위대원관리 530,115 481,815 48,300

국 3,238 3,238 0

도 9,612 6,912 2,700

군 517,265 471,665 45,600

민방위대원 교육 29,716 29,116 600

201 일반운영비 25,236 24,636 600

02 공공운영비 14,588 13,988 600

○ 시설장비유지비 10,700 10,100 600

― 민방위경보시설 유지관리비

4,200 3,600 600경정 4,200,000원

예비군 육성지원(장비지원) 사업 2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

308 자치단체등이전 2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

10 예비군육성지원경상보조 2,700 0 2,700

○ 예비군 육성지원(장비지원) 사업

2,700 0 2,7002,700,000원 * 1식

도 2,700 0 2,700

작천119 지역대 이전 신축 부지 조성 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○ 작천119 지역대 이전 신축 부지 조성

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

도로시설관리 953,620 773,620 180,000

도 75,000 0 75,000

군 878,620 773,620 105,000

가로등 신규 설치 및 유지관리 953,620 773,620 180,000

도 75,000 0 75,000

군 878,620 773,620 105,000

가로등 신규설치 및 보수 252,000 222,000 30,000

401 시설비및부대비 252,000 222,000 30,000

01 시설비 252,000 222,000 30,000

○ 보안등 신규 설치 225,000 200,000 25,000

○ 전기설비 안전진단 부적합 가로등 보수

5,000 0 5,000

경정 225,000,000원

5,000,000원 * 1식

재난안전대책 지원사업 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000



부서: 안전재난교통과

정책: 도로시설관리

단위: 가로등 신규 설치 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 노후가로등 LED교체사업

150,000 0 150,0001,000,000원 * 150등

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

하천정비 7,354,092 7,298,092 56,000

국 1,059,000 1,059,000 0

도 1,805,262 1,805,262 0

조 35,000 0 35,000

군 4,454,830 4,433,830 21,000

하천관리 7,354,092 7,298,092 56,000

국 1,059,000 1,059,000 0

도 1,805,262 1,805,262 0

조 35,000 0 35,000

군 4,454,830 4,433,830 21,000

호수공원유지관리 134,200 78,200 56,000

조 35,000 0 35,000

군 99,200 78,200 21,000

201 일반운영비 6,400 5,400 1,000

02 공공운영비 6,400 5,400 1,000

○ 공공요금 및 제세 6,400 5,400 1,000

― 호수공원 어린이놀이시설 안전검사 수수료

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 114,500 59,500 55,000

조 35,000 0 35,000

군 79,500 59,500 20,000

01 시설비 114,500 59,500 55,000

○ 호수공원 유지관리사업 114,500 59,500 55,000

― 장미공원설치 20,000 0 20,000

― 데크보수(세무회계과 지방세 징수율 올리

기 상사업비) 35,000 0 35,000

20,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식

조 35,000 0 35,000

도로시설 및 유지관리 4,020,388 3,152,137 868,251

국 180,000 0 180,000

도 1,003,271 0 1,003,271

군 2,837,117 3,152,137 △315,020

군도,농어촌 도로사업 3,585,498 2,717,247 868,251

국 180,000 0 180,000

도 1,003,271 0 1,003,271

군 2,402,227 2,717,247 △315,020

군도사업 2,750,000 2,250,000 500,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,750,000 2,250,000 △500,000

401 시설비및부대비 2,750,000 2,250,000 500,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,750,000 2,250,000 △500,000

01 시설비 2,741,360 1,741,360 1,000,000



부서: 안전재난교통과

정책: 도로시설 및 유지관리

단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 군도3호선 확포장공사

2,493,700 1,493,700 1,000,000경정 2,493,700,000원

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,493,700 1,493,700 0

02 감리비 0 500,000 △500,000

○ 군도3호선 확포장공사(1차분) 0 500,000 △500,000경정 0원

어린이 보호구역 개선사업 399,000 39,000 360,000

국 180,000 0 180,000

군 219,000 39,000 180,000

401 시설비및부대비 399,000 39,000 360,000

국 180,000 0 180,000

군 219,000 39,000 180,000

01 시설비 399,000 39,000 360,000

○ 어린이보호구역 개선사업(중앙초,동초,도암

초) 360,000 0 360,000120,000,000원 * 3개소

국 180,000 0 180,000

군 180,000 0 180,000

교통량조사 8,251 0 8,251

도 3,271 0 3,271

군 4,980 0 4,980

101 인건비 7,130 0 7,130

도 2,930 0 2,930

군 4,200 0 4,200

04 기간제근로자등보수 7,130 0 7,130

○ 교통량조사(군도) 4,200 0 4,200

○ 교통량조사(지방도) 2,930 0 2,930

70,000원 * 60명

73,250원 * 40명

도 2,930 0 2,930

201 일반운영비 1,121 0 1,121

도 341 0 341

군 780 0 780

01 사무관리비 1,121 0 1,121

○ 일반수용비 641 0 641

― 사무용품구입비(군도) 300 0 300

― 사무용품구입비(지방도) 341 0 341

300,000원 * 1식

341,000원 * 1식

도 341 0 341

○ 급량비 480 0 480

― 급량비 480 0 4808,000원 * 4명 * 15일 * 1회

교통행정개선 9,796,311 9,387,311 409,000

국 9,300 9,300 0

균 608,500 478,000 130,500

기 16,000 16,000 0

도 498,992 503,992 △5,000

군 8,663,519 8,380,019 283,500

교통안전시설 정비 및 확충 1,361,959 959,959 402,000

국 1,500 1,500 0

균 130,500 0 130,500



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 167,200 172,200 △5,000

군 1,062,759 786,259 276,500

교통안전시설 확충(성인지) 725,159 683,159 42,000

201 일반운영비 457,275 507,275 △50,000

03 행사운영비 51,880 101,880 △50,000

○ 축제 등 행사 교통안내 51,880 101,880 △50,000

― 청자축제(주휴수당 포함)

13,000 63,000 △50,000경정 13,000,000원

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 교통안전기본계획 연구용역비

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 148,225 103,225 45,000

01 시설비 148,225 103,225 45,000

○ 신호등 지주 교체 및 도색

37,000 12,000 25,000

○ 신규 승강장 설치 10,000 0 10,000

○ 농어촌버스 승강장 정비(관내도 교체)

10,000 0 10,000

경정 37,000,000원

10,000,000원 * 1개소

100,000원 * 100개소

405 자산취득비 77,000 52,000 25,000

01 자산및물품취득비 77,000 52,000 25,000

○ 불법주정차 단속카메라 구입 및 설치

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

교통사고 사망자 절반줄이기 169,700 89,700 80,000

국 1,500 1,500 0

도 62,200 86,200 △24,000

군 106,000 2,000 104,000

401 시설비및부대비 165,000 85,000 80,000

도 61,000 85,000 △24,000

군 104,000 0 104,000

01 시설비 165,000 85,000 80,000

○ 도시부 제한속도 낮추기 50,000 15,000 35,000경정 50,000,000원

도 15,000 15,000 0

군 35,000 0 35,000

○ 과속단속카메라 설치사업 0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 24,000 △24,000

○ 스마트 횡단보도 설치사업

50,000 20,000 30,000경정 50,000,000원

도 20,000 20,000 0

군 30,000 0 30,000

○ 전방신호등 설치사업 40,000 16,000 24,000경정 40,000,000원

도 16,000 16,000 0

군 24,000 0 24,000

○ 사고위험지역 소형경광등 설치사업

25,000 10,000 15,000경정 25,000,000원



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 10,000 0

군 15,000 0 15,000

지역교통안전환경개선사업 280,000 0 280,000

균 130,500 0 130,500

도 19,000 0 19,000

군 130,500 0 130,500

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

균 130,500 0 130,500

도 19,000 0 19,000

군 130,500 0 130,500

01 시설비 280,000 0 280,000

○ 무인교통단속카메라 설치사업

126,000 0 126,000126,000,000원 * 1식

균 58,500 0 58,500

도 9,000 0 9,000

군 58,500 0 58,500

○ 신호기 설치사업 90,000 0 90,00090,000,000원 * 1식

균 40,000 0 40,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

○ 교차로 정비사업 64,000 0 64,00064,000,000원 * 1식

균 32,000 0 32,000

군 32,000 0 32,000

운수업체 지원육성 7,928,352 7,921,352 7,000

국 7,800 7,800 0

균 228,000 228,000 0

기 16,000 16,000 0

도 331,792 331,792 0

군 7,344,760 7,337,760 7,000

터미널 재정지원 11,800 4,800 7,000

307 민간이전 11,800 4,800 7,000

09 운수업계보조금 11,800 4,800 7,000

○ 강진 관내 터미널 손실보상금 지원

7,000 0 7,000700,000원 * 2개소 * 5개월

재무활동(안전재난교통과) 260,010 258,256 1,754

보전지출 71,010 69,256 1,754

반환금 기타 71,010 69,256 1,754

802 반환금기타 71,010 69,256 1,754

01 국고보조금반환금 53,794 52,444 1,350

○ 2018년 재해복구비 국고 보조금 집행잔액

13,058 12,250 808

○ 2019년 재해복구비 국고 보조금 집행잔액

13,042 12,500 542

경정 13,058,000원

경정 13,042,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,216 16,812 404

○ 2018년 재해복구비 도비 보조금 집행잔액

6,529 6,125 404경정 6,529,000원



부서: 안전재난교통과

정책: 재무활동(안전재난교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(안전재난교통과) 42,396 0 42,396

보전지출 42,396 0 42,396

반환금 기타 42,396 0 42,396

802 반환금기타 42,396 0 42,396

01 국고보조금반환금 24,200 0 24,200

○ 2020년 택시 감차보상 사업 국고보조금 잔액

및 이자 반납 19,564 0 19,564

○ 2020년 특별교통수단 도입 국고보조금 잔액

반납 17 0 17

○ 2020년 민방위 리더양상 국비집행잔액 및 이

자반납 14 0 14

○ 2020년 지원민방위대 육성 국비집행잔액 및

이자반납 479 0 479

○ 2020년 국민참여 민방위의날 훈련경비 국비

집행잔액 및 이자반납 572 0 572

○ 2020년 마을단위 소집단 훈련경비 국비집행

잔액 및 이자반납 545 0 545

○ 2020년 찾아가는 안전취약계층 국고보조금

잔액 및 이자반납 3,009 0 3,009

19,564,000원

17,000원

13,040원

478,430원

571,710원

544,620원

3,009,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,196 0 18,196

○ 2020년 CCTV 통합관제센터 관제요원 인건비

보조금(전라남도 교육청) 잔액 반납 3,975 0 3,975

○ 2020년 지능형 방범 상황관리시스템 설치 지

원 도비 보조금 이자 반납 2 0 2

○ 2020년 도 특별조정교부금(CCTV 부문) 잔액

및 이자 반납 35 0 35

○ 2020년 스마트시티 통합플랫폼 기반구축 사

업 집행 잔액 및 이자 반납 8,260 0 8,260

○ 2020년 특별교통수단 도입 시도비보조금 잔

액 반납 9 0 9

○ 2020년 민방위 리더양성 도비집행잔액 및 이

자반납 10 0 10

○ 2020년 지원민방위대 육성 도비집행잔액 및

이자반납 335 0 335

○ 2020년 국민참여 민방위의날 훈련경비 도비

집행잔액 및 이자반납 382 0 382

○ 2020년 민방위 사이버교육 운영 잔액 및 이

자 반납 380 0 380

○ 2020년 도민안전공제보험 도비보조금 잔액

및 이자 반납 69 0 69

○ 2020년 남도안전학당 운영 도비보조금 잔액

및 이자 반납 4,496 0 4,496

○ 2020년 민방위대 화생방방독면 보급(도자체

사업) 잔액 및 이자 반납 52 0 52

○ 2020년 주민대피시설 표지판 및 비상용품함

보급 잔액 및 이자 반납 191 0 191

3,974,970원

1,270원

34,690원

8,259,850원

9,000원

9,030원

335,000원

381,140원

379,200원

68,830원

4,496,000원

52,000원

191,000원



부서: 안전재난교통과

정책: 행정운영경비(안전재난교통과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(안전재난교통과) 38,160 37,660 500

기본경비 38,160 37,660 500

기본경비(안전총괄) 18,700 18,200 500

202 여비 3,380 2,880 500

01 국내여비 3,380 2,880 500

○ 부서운영 총액계상 3,380 2,880 500경정 3,380,000원


